Quellen: Leudfeld, *Historia Spangenbergensis*, Quedlinburg und Wschersleben 1712; A. G. Meyer, *der Flacianismus in der Grafschaft Mansfeld* (histor. Inaugural-Dissertation), Halle 1873; M. Spangenberg's Formularbüchlein der alten Adamsprache. Mit Lebensbeschreibung Spangenberg's und einem Verzeichniß seiner Werke, herausgegeben von Heinr. Kembe. Dresden, Heinrich J. Neumann. 1887.

1. Melanchthon an Spangenberg. 1550, 16. August.

Venerando viro, eruditione et virtute praestanti, Domino
Cyriaco Spangenbergio, Amico Suo, Philippus Melanchthon.

S. D. Reverendum virum, eruditione et omnibus virtutibus
praestantem, Patrem Tuum, Dominum Johannem Spange-

bergium, et propter ipsius multa ornamenta, et quia fidelis et salutaris Doctor fuit, dilexi et veneratus sum, et amicitia nostra spero in aeternae ecclesiae consuetudine fruemur. Etsi autem extant ejus monumenta, et memoriam ipsius posteritas in ecclesia retinebit, tamen gratitudinis est nostrae, talia de ipso scripta juventuti proponere, qualia et ante de bene meritis edidimus: quorum studia, mores, labores recensuimus ut honesta exempla. Puto te legisse epicedion et orationem de Crucigero. Itaque vellem isthic a D. Mencilio¹⁾ conscribi epicedion, et a vobis narrari eius domesticam consuetudinem in studiis, precatione et similibus exercitiis: quae si sciremus, curassem multo ante hic aliquid scribi. Publicos labores novimus, sed ego libenter et quaedam domestica exempla adspargo. Bene vale et salutem dicito meis verbis Fratri²⁾ et Mencilio. Die 16. Aug. Anno 1550.

Rindervater, Northusa illustr. S. 294. Corp. Ref. VII, 644.

2. Spangenberg an Graf Hans Georg von Mansfeld. 1551, 21. Oktober.

Dem Edlen vnd Wolgebornen Herrn, Herrn Hans Georgen Grauen zu Mansfeldt vnd Edlen Herrn zu Heldrungen meinem gnedigen Herrn.³⁾

GOTTES gnade sampt meinen willigen dienst vnd gebet zuvor.
Edler Wolgeborner Grav, Gnediger Herr. Wie ich E. g. vhrmalß

¹⁾ Hieronymus Menzel, seit 1542 Lehrer an der neuen Schule zu Eisleben, später Conrector des Gymnasiums und schließlich mansfeldischer Superintendent, führte die von Melanchthon gewünschte Lebensbeschreibung Spangenberg's in lateinischen Hexametern aus. Sie erschien zuerst 1551 in Wittenberg. Hier. Mencilii Epicedion Jo. Spangenbergis scriptum cum praef. Phil. Melanth. Sie findet sich auch in den zuerst 1534 von Cyriacus Spangenberg herausgegebenen: Explicationes | Evangeliorum et Epistolarum, quae | Dominicis diebus more usitato pro- | poni in Ecclesia, populo | solent, in | Tabulas | succinctas, et ad memoriam ad mo- | dum utiles redac-tae: una cum tabulis Evangeliorum de Sanctis: autore Johanne | Spangenbergio, inclyti Comitatus | Mansfeldensis Supperattendente. | Item, | Catechismi Tabulae LXXV. multo iam, quam ante, auctiores | editae, Cyriaco Spangenbergio | Joannis F. authore. | Adhaec, Locorum ueteris et novi Testamenti communium Tabulae, | per Joannem Ruthenum Gnostipo- | litanum collectae. | Basileae, Anno M. D. LXI. (Bibl. zu Erfleben.) Hierin steht auch die Grab-schrift Joh. Spangenberg's, ein Epicedion von Fr. Dedesind, eine Elegie ad Cyriacum et Jonam Spangenbergis filios per Joannem Cinglarium, eine Elegie auf den Tod Andreas Regels und W. Dürhard Wittich's u. s. w. Die Lebens-beschreibung ist auch abgedruckt in der Northusa illustr. S. 266 und Adam. Vit. theol., p. 98.